
Zwierzęta hodowlane często są narażone na różne 
czynniki stresowe, które mogą przyczynić się do 

wystąpienia nasilonego stresu oksydacyjnego w or-
ganizmie. Stres oksydacyjny może powodować uszko-
dzenia komórek i zaburzenia funkcji narządów we-
wnętrznych. Jednym ze sposobów radzenia sobie z tym 
problemem jest wzbogacanie diety w antyoksydanty 
pokarmowe. Spośród składników odżywczych, które 
wykazują właściwości antyoksydacyjne, można wy-
mienić związki polifenolowe. W artykule omówiono 
zagadnienia związane z użytecznością związków po-
lifenolowych w żywieniu trzody chlewnej.

Polifenole należą do substancji biologicznie czyn-
nych, które w dużych ilościach występują w niektórych 
surowcach roślinnych. Większość badań nad ich wpły-
wem na trzodę chlewną opublikowano w ostatnich 
latach. W najnowszych badaniach oceniono wpływ 
polifenoli występujących w jabłkach na odsadzone 
świnie. Wykazano, że suplementacja może poprawić 
potencjał antyoksydacyjny. Zwrócono też uwagę na 
korzystny wpływ suplementacji na gospodarkę lipi-
dową. Związki te regulują metabolizm kwasów tłusz-
czowych i cholesterolu w wątrobie (1).

Dobrym źródłem związków polifenolowych mogą 
być wytłoki owocowe, które są produktami uboczny-
mi przemysłu spożywczego. W badaniach z tego za-
kresu stwierdzono, że suszone wytłoki z winogron 
w ilości wynoszącej 5% dawki pokarmowej mają do-
broczynny wpływ na młode świnie. W jelitach świń 
żywionych wzbogaconą paszą można wykryć zarów-
no polifenole występujące w wytłokach, jak i ich me-
tabolity (2). Zastosowanie takiego dodatku powodu-
je wzrost zawartości polifenoli we krwi. Jednocześnie 
dochodzi do poprawy statusu antyoksydacyjnego na-
rządów wewnętrznych. Skarmianie wzbogaconej pa-
szy stwarza możliwość ograniczenia zmian oksyda-
cyjnych lipidów (3).

Niedawno opublikowano badania dotyczące wpły-
wu wyciągu z liści oliwki na prosięta otrzymujące do-
datek oleju lnianego. Zauważono, że związki polife-
nolowe występujące w liściach oliwki w niewielkim 
stopniu łagodzą stres oksydacyjny wywołany dużą po-
dażą wielonienasyconych kwasów tłuszczowych z ro-
dziny n-3 (4). Według innych obserwacji dodawanie 
wyciągów roślinnych bogatych w polifenole do daw-
ki pokarmowej zawierającej tłuszcz lniany może mieć 
korzystny wpływ na metabolizm tkanki mięśniowej 
(5). Stwierdzono też, że uwzględnianie w diecie ro-
snących świń wyciągu z zielonej herbaty, który sta-
nowi bogate źródło polifenoli, nie poprawia poten-
cjału antyoksydacyjnego osocza ani jakości mięsa (6).

Obecność związków polifenolowych w dawce po-
karmowej jest jednym z czynników kształtujących 
jakość produktów zwierzęcych. Potwierdzają to ba-
dania włoskich naukowców, którzy uzyskali poprawę 
potencjału antyoksydacyjnego salami wytworzonego 
z mięsa świń żywionych paszą z dodatkiem wyciągu 

z oregano. Wynikało to ze wzrostu zawartości związ-
ków polifenolowych (7).

Naukowcy interesują się użytecznością różnych do-
datków paszowych, zwłaszcza w okresie okołoodsa-
dzeniowym. Odsadzenie jest bowiem związane ze stre-
sem, który wywiera niekorzystny wpływ na organizm, 
przede wszystkim na stan zdrowia jelit. Odsadzenie 
może być przyczyną nasilonego stresu oksydacyjnego, 
dlatego wskazuje się na zasadność wzbogacenia diety 
w antyoksydanty pokarmowe. Związki polifenolowe 
należą do substancji antyoksydacyjnych, a ponadto 
mogą modulować funkcjonowanie układu immuno-
logicznego. Immunomodulujące właściwości polife-
noli herbaty wykazano w badaniach wykonanych na 
młodych świniach narażonych na działanie stresu 
oksydacyjnego. Dodawanie tych substancji do dawki 
pokarmowej może ograniczyć zaburzenia układu im-
munologicznego wywołane przez stres oksydacyjny 
(8). W innych badaniach wykryto zmiany w funkcjo-
nowaniu układu immunologicznego po zastosowa-
niu wytłoków z winogron (9).

Stosowanie polifenoli stwarza możliwość popra-
wy stanu zdrowia jelit. Zagraniczni naukowcy zwró-
cili uwagę na korzystny wpływ kwercetyny na ko-
mórki błony śluzowej jelita świń. Kwercetyna należy 
do związków polifenolowych, które mają właściwo-
ści antyoksydacyjne. Wykazano, że kwercetyna chroni 
enterocyty przed uszkodzeniami wywołanymi stre-
sem oksydacyjnym. Związek ten zmniejsza zawar-
tość reaktywnych form tlenu i hamuje apoptozę (10).

Polifenole pobrane w paszy mogą przedostać się do 
dalszych odcinków przewodu pokarmowego, gdzie 
mogą ulec przekształceniu przez mikroflorę bakte-
ryjną do różnych związków pochodnych. Metabolity 
mogą zostać wchłonięte lub wydalone w kale. Efekty 
suplementacji są zatem związane z działaniem poli-
fenoli pobranych w paszy, jak i ich metabolitów po-
wstających w przewodzie pokarmowym (11).

Niektóre związki polifenolowe mogą modu-
lować skład i  aktywność mikroflory przewodu 
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pokarmowego. Można przytoczyć badania przepro-
wadzone na młodych świniach, które przez dwa ty-
godnie żywiono paszą z dodatkiem polifenoli her-
baty. Na skutek suplementacji doszło do zwiększenia 
liczby bakterii Lactobacillus w kale. Jednocześnie na-
stąpiło zmniejszenie ogólnej liczby bakterii. Zmia-
nom w mikroflorze bakteryjnej towarzyszyły zmiany 
stężeń produktów jej metabolizmu. Stwierdzono, że 
polifenole występujące w herbacie powodują wzrost 
stężeń krótkołańcuchowych kwasów tłuszczowych 
i kwasu mlekowego w kale. Jednocześnie można za-
obserwować obniżenie się stężeń amoniaku, fenolu, 
p-krezolu i skatolu (12).

Zmiany w składzie mikroflory jelitowej świń ży-
wionych dawką pokarmową zawierającą surowce ro-
ślinne bogate w polifenole mogą być jednym z czyn-
ników przyczyniających się do zmniejszenia zużycia 
paszy. Taki wniosek wyciągnięto na podstawie ba-
dań, w których rosnące świnie otrzymywały produkty 
wytworzone z winogron. Zwrócono też uwagę, że za-
stosowanie wzbogaconej dawki pokarmowej powo-
duje zmniejszenie ekspresji genów uczestniczących 
w procesach prozapalnych w jelitach (13). W nowszych 
badaniach zastosowanie takiego dodatku nie spowo-
dowało poprawy statusu antyoksydacyjnego wątro-
by. Nie odnotowano działania przeciwzapalnego ani 
cytoprotekcyjnego w stosunku do komórek wątroby 
młodych świń (14).

W kręgu zainteresowań naukowców zajmujących się 
użytecznością polifenoli w żywieniu zwierząt znalazł 
się ich wpływ na dostępność biologiczną składników 
mineralnych. Taniny obecne w surowcach roślinnych 
bogatych w związki polifenolowe mogą zmniejszać 
wchłanianie różnych mikroelementów. W badaniach 
przeprowadzonych z użyciem produktów wytworzo-
nych z winogron, które podawano młodym świniom 
przez cztery tygodnie w ilości wynoszącej 1% dawki 
pokarmowej, odnotowano jednak niewielki wpływ 
suplementacji na stopień zaopatrzenia organizmu 
w cynk, miedź i żelazo (15).

W ostatnich latach opublikowano sporo badań nad 
użytecznością związków polifenolowych w żywieniu 
młodych świń. Znacznie mniej obserwacji dotyczy loch 
w okresie ciąży i laktacji. W najnowszych badaniach 
użyto polifenoli występujących w nasionach wino-
gron. Wykazano, że podawanie ich lochom w okresie 
późnej ciąży i laktacji może przyczynić się do zwięk-
szenia przeżywalności prosiąt ssących. Lochy żywio-
ne paszą z dodatkiem tych substancji wytwarzają sia-
rę bogatszą w immunoglobuliny. Zmiany aktywności 
enzymów antyoksydacyjnych we krwi loch wskazują 
na poprawę statusu antyoksydacyjnego (16).

Hiszpańscy naukowcy ocenili efekty zastosowa-
nia hydroksytyrozolu w przypadku zwiększonego 
ryzyka wewnątrzmacicznego zahamowania wzro-
stu. Stwierdzono, że podawanie tego związku polife-
nolowego ciężarnym lochom powoduje zwiększenie 
średniej urodzeniowej masy ciała prosiąt. Jednocze-
śnie dochodzi do zmniejszenia liczby przypadków 
niskiej urodzeniowej masy ciała. Prosięta urodzo-
ne przez lochy otrzymujące w czasie ciąży dodatek 
tej substancji charakteryzują się wyższą masą ciała 
w okresie laktacji (17).

Jednym z efektów suplementacji hydroksytyrozo-
lu w okresie ciąży jest wyższa zawartość wieloniena-
syconych kwasów tłuszczowych w płodach. Związ-
ki te są niezbędne do prawidłowego rozwoju płodów. 
Zwrócono jednak uwagę na zwiększenie stosunku stę-
żenia kwasów tłuszczowych z rodziny n-6 do stęże-
nia kwasów tłuszczowych z rodziny n-3, co wymaga 
dalszych badań w celu oceny wpływu hydroksyty-
rozolu na metabolizm substancji uczestniczących 
w procesach zapalnych (18). W innej pracy stwier-
dzono, że suplementacja hydroksytyrozolu w czasie 
ciąży może poprawić status antyoksydacyjny płodów 
w przypadku ryzyka wewnątrzmacicznego zahamo-
wania wzrostu (19).

Antyoksydanty pokarmowe w dużych ilościach 
występują przede wszystkim w naturalnych kompo-
nentach paszowych. Można oczekiwać, że zwierzęta 
utrzymywane w sposób zbliżony do naturalnego są 
w miarę dobrze zaopatrzone w substancje antyok-
sydacyjne. Hiszpańscy naukowcy zbadali zawartość 
związków fenolowych w żołędziach, które stanowią 
kluczowy składnik diety świń iberyjskich utrzymy-
wanych z dostępem do wolnego wybiegu. Zidenty-
fikowano ponad 30 związków fenolowych, głównie 
pochodnych kwasów galusowego i elagowego (20).

Podsumowanie

Związki polifenolowe należą do substancji biologicz-
nie czynnych, które mogą wywierać korzystny wpływ 
na organizm. Duże zainteresowanie polifenolami wy-
nika przede wszystkim z ich właściwości antyoksy-
dacyjnych. Różne czynniki stresowe mogą zaburzyć 
naturalne mechanizmy antyoksydacyjne i pobudzić 
procesy oksydacyjne. Spośród związków podatnych 
na zmiany oksydacyjne w pierwszej kolejności trze-
ba wymienić wielonienasycone kwasy tłuszczowe 
z rodziny n-3. Niektóre związki polifenolowe mogą 
modulować funkcjonowanie układu immunologicz-
nego i gospodarkę lipidową. Warto podkreślić, że nie-
które badania na świniach zostały wykonane z myślą 
o wykorzystaniu ich wyników w żywieniu człowieka.
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